
        №13 (63)                                                                                                                                                                                                                                                                          №13 (63)

№13 (63) 19 декабря 2023
 ГАЗЕТА КУЙТУНСКОГО РАЙОНА.         ИЗДАЕТСЯ С ОКТЯБРЯ 2020 Г.        БЕСПЛАТНО 12+

СПЕЦВЫПУСК



2�       

        №13 (63)                                                                                                                                                                                                                                                                          №13 (63)

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
    Д У М А

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н ИЕ

19 декабря 2023 г.                           р.п. Куйтун                                                      № 356 

Об установке мемориальной доски Анциферову Иннокентию Васильевичу

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы муниципального образования Куйтунский 
район от 29.11.2022 г. № 264  «О порядке присвоения имён выдающихся личностей муниципальным учреждениям, 
паркам, площадям, установки мемориальных досок и памятных знаков на объектах муниципальной собственности 
муниципального образования Куйтунский район»,  принимая во внимание ходатайство мэра муниципального об-
разования Куйтунский район, руководствуясь  ст. 29, 30, 47  Устава муниципального образования Куйтунский район, 
Дума муниципального образования Куйтунский район.

Р Е Ш И Л А:

1. Установить мемориальную доску Анциферову Иннокентию Васильевичу, основоположнику краеведения в Куй-
тунском районе, на фасаде здания муниципального казенного учреждения культуры «Куйтунский районный крае-
ведческий музей» по адресу: Иркутская область, р.п. Куйтун, ул. Красного Октября, 36.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Председатель Думы 
муниципального образования Куйтунский район		                          А.О. Якубчик

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Д У М А 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н ИЕ

19 декабря 2023 г.                           р.п. Куйтун                                                № 357 

Об установке мемориальной доски Соколову Валерию Ивановичу

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы муниципального образования Куйтунский 
район от 29.11.2022 г. № 264  «О порядке присвоения имён выдающихся личностей муниципальным учреждениям, 
паркам, площадям, установки мемориальных досок и памятных знаков на объектах муниципальной собственности 
муниципального образования Куйтунский район», принимая во внимание ходатайство мэра муниципального 
образования Куйтунский район, руководствуясь  ст. 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский 
район, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Установить мемориальную доску Соколову Валерию Ивановичу, режиссёру Куйтунского народного театра 
(1965-1982гг), внесшему значимый вклад в развитие культуры и искусства народного театра Куйтунского района, на 
фасаде здания муниципального казенного учреждения культуры «Социально-культурное объединение» р.п Куйтун, 
по адресу: Иркутская область,  р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 4.  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Председатель Думы 
муниципального образования Куйтунский район		                           А.О. Якубчик

РЕШЕНИЯ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН



3�      

        №13 (63)                                                                                                                                                                                                                                                                          №13 (63)

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Д У М А
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н ИЕ

19 декабря 2023 г.                           р.п. Куйтун                                                      № 358

Об установке мемориальной доски  Чернокозенцеву Евгению Александровичу

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы муниципального образования Куйтунский 
район от 29.11.2022 г. № 264  «О порядке присвоения имён выдающихся личностей муниципальным учреждениям, 
паркам, площадям, установки мемориальных досок и памятных знаков на объектах муниципальной собственности 
муниципального образования Куйтунский район», принимая во внимание ходатайство мэра муниципального 
образования Куйтунский район, руководствуясь  ст. 29, 30, 47  Устава муниципального образования Куйтунский 
район, Дума муниципального образования Куйтунский район.

Р Е Ш И Л А:

1. Установить мемориальную доску Чернокозенцеву Евгению Александровичу, погибшему в ходе специальной 
военной операции при исполнении обязанностей военной службы на территории Украины, на фасаде здания 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Уховская средняя общеобразовательная школа» 
по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, п. Уховский, ул. Комсомольская, д.12.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Председатель Думы 
муниципального образования Куйтунский район		                           А.О. Якубчик

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

19 декабря  2023 г.                            р.п. Куйтун                                                 № 359

О награждении Почетной грамотой Думы муниципального образования Куйтунский район

Руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Положением о 
Почетной грамоте, Благодарности Думы муниципального образования Куйтунский район от 26 ноября 2019 года № 
23, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Наградить Почетной грамотой Думы муниципального образования Куйтунский район за добросовестный 
труд, вклад в сохранение истории Куйтунского района Кравцову Елену Михайловну, главного хранителя фондов 
муниципального казенного учреждения культуры «Куйтунский районный краеведческий музей».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район					                                                    А.О. Якубчик



4�       

        №13 (63)                                                                                                                                                                                                                                                                          №13 (63)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Д У М А 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

19 декабря 2023 г.                             р.п. Куйтун                                                    № 355

О внесении изменений и дополнений в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 23.12.2022 
г. №273 «О бюджете муниципального образования Куйтунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов»

 Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, на основании ст. ст. 29,30,47 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, ходатайств главных распорядителей бюджетных средств, Дума муниципального 
образования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 23.12.2022 г. №273 «О бюджете 
муниципального образования Куйтунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие 
изменения:

1.1 Пункт 1 изложить в следующей редакции:
 «1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Куйтунский район (далее - 

районный бюджет) на 2023 год:
- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 2 005 072 тыс. рублей; в том числе объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 
1 798 250 тыс. рублей; 

 - общий объем расходов районного бюджета в сумме 2 025 526 тыс. рублей;
- размер дефицита районного бюджета в сумме 20454 тыс. рублей, или 10,4 %, утвержденного общего годового 

объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, с учетом 
снижения остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета в объеме 7844 тыс. рублей;

- установить, что превышение дефицита районного бюджета за 2023 год над ограничениями, установленными 
статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков 
средств на счетах по учету средств районного бюджета».

1.2  В абзаце 2 пункта 8 число «500» заменить на число «0». 
1.3 В абзаце 2 пункта 9 число «12366» заменить на число «12465».
1.4 В пункте 13 число «276297» заменить на число «299660». 
1.5 В абзаце 2 подпункта 3 пункта 15 число «248247» заменить на число «272160».
1.6 Пункт 29 изложить в новой редакции:
«29. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Куйтунский 

район:
- по состоянию на 1 января 2024 года в размере 12610 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям муниципального образования Куйтунский район - 0 тыс. рублей;
- по состоянию на 1 января 2025 года в размере 12820 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям муниципального образования Куйтунский район - 0 тыс. рублей;
- по состоянию на 1 января 2026 года в размере 13035 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям муниципального образования Куйтунский район - 0 тыс. рублей.»
1.7 Приложения 1,3,5,7,14,15,16,17,18,19,20 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского 

района».

Председатель Думы 
муниципального образования         
Куйтунский район                                                                                     А.О. Якубчик                                
    
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                              А.А. Непомнящий

Приложения  1,3,5,7,14,15,16,17,18,19,20
к решению Думы муниципального образования Куйтунский район

от 19.12.2023г. № 355
Размещены на https://куйтунскийрайон.рф/



5�      

        №13 (63)                                                                                                                                                                                                                                                                          №13 (63)

Пояснительная записка к решению Думы муниципального образования 
Куйтунский район «О внесении изменений в решение Думы 

муниципального образования Куйтунский район от 23.12.2022г. №273 
«О бюджете муниципального образования Куйтунский район на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025годов»»
Целесообразность разработки и принятия проекта решения обусловлена необходимостью уточнения объема 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и получения в бюджет муниципального образования, уточнения налоговых и неналоговых доходов.

Предметом правового регулирования проекта решения являются - корректировка отдельных текстовых статей ре-
шения о бюджете и изложение отдельных приложений решения о бюджете в новой редакции в связи с изменением 
финансовых показателей.

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, на основании статей  29, 30, 47 Устава муници-
пального образования Куйтунский район, ходатайств главных распорядителей и получателей бюджетных средств, 
решением Думы предлагается сократить прогнозируемые доходы на 77 183 тыс. рублей и утвердить в сумме 
2 005 072 тыс. рублей, в том числе:

Увеличить налоговые и неналоговые доходы на основании фактического поступления и прогнозов главных 
администраторов доходов на 3 413 тыс. рублей, в том числе:

−	 налог на доходы физических лиц на 3 571 тыс. рублей;
−	 доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты на 99 тыс. рублей;
−	 государственная пошлина на 380 тыс. рублей;
−	 задолженность и перерасчеты по отмененным налогам на 6 тыс. рублей;
−	 доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на кото-

рые не разграничена на 1 600 тыс. рублей;
−	 прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов 

на 100 тыс. рублей;
−	 платежи при пользовании природными ресурсами на 28 тыс. рублей;
−	 прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов 

на 228 тыс. рублей (105 тыс. рублей – библиотека, 30 тыс. рублей – Куйтунский районный краеведческий музей ,  
школа искусств – 13 тыс. рублей, 80 тыс. рублей – АХЦ);
−	 доходы от продажи материальных и нематериальных активов 1 358 тыс. рублей
−	 уменьшить доходы от налога, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 

1 857 тыс. рублей:
−	 уменьшить единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 75 тыс. рублей;
−	 уменьшить единый сельскохозяйственный налог на 25 тыс. рублей;
−	 уменьшить налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения на 2000 тыс. ру-

блей;

Увеличить безвозмездные поступления в соответствии с законом Иркутской области от 12.12.2022г. № 112-
ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями и дополнени-
ями) на 74478 тыс. рублей, из них:
−	 дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 11 180 тыс. рублей ;
−	 субсидии по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностя-

ми здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской области на 1 400 тыс. рублей;
−	 субсидии на обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных общеоб-

разовательных организаций в Иркутской области на 247 тыс. рублей;                                     
−	 субвенции на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотации 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской об-
ласти, бюджетам поселений на 23 913 тыс. рублей;

−	 субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бес-
платного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразова-
тельных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных образовательных орга-
низациях на 24 635 тыс. рублей;

−	 субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бес-
платного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных ор-
ганизациях на 14 857 тыс. рублей;

−	 уменьшить субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях Иркутской области на 197 тыс. рублей;

−	 уменьшить субсидии на приобретение средств обучения и воспитания , необходимых для оснащения муници-
пальных образовательных организаций в Иркутской области на 588 тыс. рублей;



6�       

        №13 (63)                                                                                                                                                                                                                                                                          №13 (63)

−	 субсидии бюджетам муниципальных районов (субсидии местным бюджетам в целях софинансирования рас-
ходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение школьных автобусов для 
обеспечения безопасности школьных перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно) 
на 901 тыс. рублей;

−	 уменьшить субвенции на осуществление областных государственных полномочий по определению персо-
нального состава и обеспечению деятельности районных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав на 68 тыс. рублей;

Уменьшить прочие безвозмездные поступления на основании служебной записки Администрации муниципаль-
ного образования Куйтунский район от 08.11.2023 г. № 377 на 708 тыс. рублей.

Решением Думы предлагается увеличить расходную часть бюджета на 2023 год на 75257 тыс. рублей и 
утвердить в объеме 2 025 526 тыс. рублей.

Источниками увеличения расходной части бюджета являются налоговые и неналоговые доходы, безвозмездные 
поступления от других бюджетов бюджетной системы.

За счет увеличения налоговых и неналоговых доходов предусмотрено увеличение  следующих расходов в сум-
ме 1487 тыс. рублей, из них:

−	 расходы дорожного фонда за счет поступления средств от уплаты акцизов на нефтепродукты на 99 тыс. ру-
блей в рамках муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории муниципального образо-
вания Куйтунский район на  2020-2025гг.»;

−	 в рамках муниципальной программы «Охрана окружающей среды на 2019-2025 гг» на 358 тыс. рублей, в том 
числе: за счет  платежей при пользовании природными ресурсами на 28 тыс. рублей и штрафов в области охраны 
окружающей среды на 330 тыс. рублей; 
−	 расходы из средств от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных рай-

онов на 228 тыс. рублей в рамках муниципальных программ, в том числе:105 тыс. рублей – библиотека, 30 тыс. 
рублей – Куйтунский районный краеведческий музей ,  школа искусств – 13 тыс. рублей, 80 тыс. рублей – АХЦ;
−	 расходы на выплату заработной платы в рамках муниципальных программ в сумме 802тыс. рублей.
За счет увеличения безвозмездных поступлений в сумме 73 770 тыс. рублей предусмотрены следующие рас-

ходы на:
−	 выплату заработной платы и начислений на нее за ноябрь 2023 года из средств дотации на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюджетов на 11 180 тыс. рублей в рамках муниципальных программ и непро-
граммных расходов;

В рамках муниципальной программы «Образование» в муниципальном образовании Куйтунский район на 2021-
2025гг:
−	 обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской области на 1 400 тыс. рублей;
−	 обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразователь-

ных организаций в Иркутской области на 247 тыс. рублей;                                     
−	 обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного на-

чального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях на 
24 635 тыс. рублей;
−	 обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного до-

школьного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях 
на 14 857 тыс. рублей;
−	 уменьшить расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных организациях Иркутской области на 197 тыс. рублей;
−	 уменьшить расходы на приобретение средств обучения и воспитания , необходимых для оснащения муници-

пальных образовательных организаций в Иркутской области на 588 тыс. рублей;
−	 уменьшить расходы на приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных перевоз-

ок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно на 901 тыс. рублей.
В рамках муниципальной программы «Управление финансами  муниципального образования Куйтунский район 

на 2020-2025гг» увеличить расходы на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предо-
ставлению дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящий в состав муниципального 
района Иркутской области, бюджетам поселений на 23 913 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2020-2025 гг. сократить расходы  на осу-
ществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению дея-
тельности районных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на 68 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие муниципального образования Куйтунский район Ир-
кутской области на 2021-2027 годы» сократить расходы на 708 тыс. рублей в части спонсорской помощи на строи-
тельство жилых домов для работников бюджетной сферы.

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальных программ увеличивается на 74583 тыс. ру-
блей и составит 2 007 485 тыс. рублей.

Сумма непрограммных расходов увеличивается на 674 тыс. рублей и составит 18 041 тыс. рублей.
Изменение объемов ресурсного обеспечения муниципальных программ с учетом предлагаемых измене-

ний бюджетных ассигнований:



7�      

        №13 (63)                                                                                                                                                                                                                                                                          №13 (63)

Муниципальная программа «Образование» в муниципальном образовании 
Куйтунский район на 2021-2025 годы

Таблица 1. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Образование» в муниципальном образова-
нии Куйтунский район на 2021-2025гг

(тыс. рублей)

Наименование показателя
Утвержде-
но на 2023 

год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего ут-
верждено 
с измене-

ниями

1 2 3 4

Муниципальная программа "Образование" в муниципальном образо-
вании Куйтунский район на 2021-2025гг, в том числе: 1351229

46469
1397698

Подпрограмма 4 "Здоровый ребенок" 16021 -1 16020

Подпрограмма 5 "Современное оборудование" 7450 -626 6824

Подпрограмма 6 "Школьный автобус" 7476 -858 6618

Подпрограмма 7 "Комплексная безопасность образовательных учрежде-
ний" 6844 -190 6654

Подпрограмма 8 "Развитие и поддержка инфраструктуры системы образо-
вания района" 36657 -340 36317

Подпрограмма 9 "Обеспечение реализации муниципальной программы" 1275916 48484 1324400

        Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023 год увеличился на 
46469 тыс. рублей и составил 1397698 тыс. рублей. Внесены изменения по следующим подпрограммам: 
      - подпрограмма 4 «Здоровый ребенок» сокращается в сумме 1 тыс. рублей для дальнейшего распределения в 
рамках муниципальных программ на выплату заработной платы за декабрь 2023 года;

−	 подпрограмма 5 «Современное оборудование» сокращается в сумме 626 тыс. рублей на приобретение 
средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных образовательных организаций в 
Иркутской области, в том числе средства областного бюджета в сумме 588 тыс. рублей;

−	     подпрограмма 6 «Школьный автобус» сокращается на 858 тыс. рублей, в том числе на приобретение школь-
ных автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту 
обучения и обратно на 901 тыс. рублей из средств областного бюджета и 57 тыс. рублей средства местного бюд-
жета. Одновременно увеличиваются расходы на 100 тыс. рублей на приобретение запасных частей к школьным 
автобусам;
    - подпрограмма 7 «Комплексная безопасность образовательных учреждений» сокращается в сумме  190 тыс. 
рублей для дальнейшего распределения в рамках муниципальной программы «Образование»;
- подпрограмма 8 «Развитие и поддержка инфраструктуры системы образования района» сокращается в сумме 340 
тыс. рублей для дальнейшего распределения в рамках муниципальной программы «Образование»;
- подпрограмма 9 «Обеспечение реализации муниципальной программы» увеличивается в сумме 48484 тыс. ру-
блей, из них: средства областного бюджета в сумме 40942 тыс. рублей на:

−	 обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской области на 1 400 тыс. рублей;

−	 обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразователь-
ных организаций в Иркутской области на 247 тыс. рублей;                                     

−	 обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного на-
чального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях на 
24 635 тыс. рублей;

−	 обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного до-
школьного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях 
на 14 857 тыс. рублей;

−	 организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в му-
ниципальных образовательных организациях Иркутской области на 197 тыс. рублей;
    средства местного бюджета в сумме 7542 тыс. рублей на:

−	 выплату заработной платы и начислений на нее в сумме  7080 тыс. рублей;
−	 приобретение твердого топлива в сумме 1548 тыс. рублей;
Одновременно сокращаются расходы в сумме 1086 тыс. рублей для дальнейшего распределения в рамках дан-

ной подпрограммы.



8�       

        №13 (63)                                                                                                                                                                                                                                                                          №13 (63)

Муниципальная программа «Управление финансами  муниципального образования 
Куйтунский район на 2020-2025гг»

Таблица 2. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Управление финансами  муниципального обра-
зования Куйтунский район на 2020-2025гг»

(тыс. рублей)

Наименование показателя
Утвержде-
но на 2023 

год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего ут-
верждено 
с измене-

ниями
1 2 3 4

Муниципальная программа "Управление финансами  муниципального 
образования Куйтунский район на 2020-2025гг" 307778 25010 332788

Подпрограмма 1 " Организация составления и исполнения бюджета муни-
ципального образования Куйтунский район, управление муниципальными 
финансами"

307720 25010 332730

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023 год увеличился на 25010 
тыс. рублей и составил 332730 тыс. рублей.по подпрограмме 1 « Организация составления и исполнения бюджета 
муниципального образования Куйтунский район, управление муниципальными финансами» по основному меро-
приятию «Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами, составление и организация ис-
полнения бюджета муниципального образования Куйтунский район на выплату заработной платы и начислений 
на нее в сумме 1730 тыс. рублей; по основному мероприятию «Обеспечение выравнивания и сбалансированности 
бюджетов  поселений муниципального образования Куйтунский район» в сумме 23913 тыс. рублей.

Сокращаются расходы по основным мероприятиям для дальнейшего распределения по муниципальным програм-
мам на выплату заработной платы за декабрь 2023 года:

- «Управление средствами резервного фонда администрации муниципального образования Куйтунский район» в 
сумме 500 тыс. рублей;

- «Управление муниципальным долгом муниципального образования Куйтунский район» в сумме 133 тыс. рублей; 

Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании 
Куйтунский район» на 2021-2024 годы

Таблица 3.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муници-
пальном образовании Куйтунский район « на 2021-2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование показателя
Утверж-
дено на 
2023 год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего ут-
верждено 
с измене-

ниями
1 2 3 4

   Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в муни-
ципальном образовании Куйтунский район " на 2021-2024 годы 163 -9 154

    Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023 год сократился на   
9 тыс. рублей для дальнейшего распределения по муниципальным программам на выплату заработной платы за 
декабрь 2023 года и составил 154 тыс. рублей.

Муниципальная программа «Профилактика наркомании и социально-негативных явлений 
на территории муниципального образования Куйтунский район» на 2020-2024 годы

Таблица 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Профилактика наркомании и социально-нега-
тивных явлений на территории муниципального образования Куйтунский район» на 2020-2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование показателя
Утверж-
дено на 
2023 год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего ут-
верждено 
с измене-

ниями
1 2 3 4

Муниципальная программа "Профилактика наркомании и социально-
негативных явлений на территории муниципального образования 
Куйтунский район на 2020-2024 годы"

60 -28 32

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023 год сократился на   28 
тыс. рублей для дальнейшего распределения по муниципальным программам на выплату заработной платы за 
декабрь 2023 года и составил 32 тыс. рублей.



9�      

        №13 (63)                                                                                                                                                                                                                                                                          №13 (63)

Муниципальная программа «Реформирование жилищно- коммунального хозяйства в муниципальном 
образовании Куйтунский район» на 2020-2024 годы

Таблица 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Реформирование жилищно- коммунального хо-
зяйства  в муниципальном образовании Куйтунский район» на 2020-2024 годы

 (тыс. рублей)

Наименование показателя
Утверж-
дено на 
2023 год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего ут-
верждено 
с измене-

ниями

1 2 3 4

Муниципальная программа "Реформирование жилищно-коммунально-
го хозяйства муниципального образования Куйтунский район на 2020-
2024 гг"

4451 -331 4120

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023 год сократился на   331 
тыс. рублей  для дальнейшего распределения по муниципальным программам на выплату заработной платы за 
декабрь 2023 года и составил 4120 тыс. рублей.

   Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании 
Куйтунский район» на 2019-2023 годы

Таблица 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы « Охрана окружающей среды в муниципальном 
образовании Куйтунский район» на 2019-2023 годы

(тыс. рублей)

Наименование показателя
Утверж-
дено на 
2023 год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего ут-
верждено 
с измене-

ниями
1 2 3 4

Муниципальная программа " Охрана окружающей среды в муници-
пальном образовании Куйтунский район" на 2019-2023 годы 1653 358 2011

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023 год увеличивается на 
358 тыс. рублей на разработку проектно-сметной документации в целях реализации мероприятий, направленных 
на рекультивацию объектов размещения отходов и прохождения государственной экспертизы в отношении смет-
ной стоимости и составит 2011 тыс. рублей.

 
Муниципальная программа «Комплексное развитие муниципального образования 

Куйтунского района» на 2021-2027 годы

Таблица 7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы « Комплексное развитие муниципального образо-
вания Куйтунского района» на 2021-2027 годы

(тыс. рублей)

Наименование показателя
Утверж-
дено на 
2023 год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего ут-
верждено 
с измене-

ниями

1 2 3 4

  Муниципальная программа

" Комплексное развитие муниципального образования Куйтунского 
района" на 2021-2027 годы

47154 -4066 43088

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023 год сократился на 4066 
тыс. рублей, в том числе 708 тыс. рублей в части спонсорской помощи на строительство жилых домов для работ-
ников бюджетной сферы, в связи с расторжением контрактов на проектно-сметную документацию, строительство 
жилых домов и составил 43088 тыс. рублей для дальнейшего распределения средств на оплату труда в рамках 
муниципальных программ.



10�       

        №13 (63)                                                                                                                                                                                                                                                                          №13 (63)

Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья на 2021-2025гг»

     Таблица 8. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на 2021-
2025гг»

(тыс. рублей)

Наименование показателя
Утверж-
дено на 
2023 год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего ут-
верждено 
с измене-

ниями

1 2 3 4

Муниципальная программа "Укрепление общественного здоровья на 
2021-2025гг" 230 -24 206

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023 год сократился на 24 
тыс. рублей для дальнейшего распределения по муниципальным программам на выплату заработной платы за 
декабрь 2023 года и составил 206 тыс. рублей.

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства на территории муниципального 
образования Куйтунский район» на 2020-2024 годы

Таблица 9. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории 
муниципального образования Куйтунский район» на 2020-2024 годы

                                                                                                                                     (тыс. рублей)

Наименование показателя
Утверж-
дено на 
2023 год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего ут-
верждено 
с измене-

ниями

1 2 3 4

Муниципальная программа  "Развитие дорожного хозяйства на терри-
тории Куйтунского МО 2020-2024гг." 12366 99 12465

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023год увеличился на 99 
тыс. рублей на содержание дорог местного значения и составил 12465 тыс. рублей.  

Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании 
Куйтунский район» на 2022-2025 годы 

Таблица 10. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образова-
нии Куйтунский район» на 2022-2025 годы

(тыс. рублей)

Наименование показателя
Утверж-
дено на 
2023 год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего ут-
верждено 
с измене-

ниями

1 2 3 4

Муниципальная программа "Развитие  культуры  в муниципальном об-
разовании  Куйтунский район" на 2022-2025 гг. 44036 2408 46444

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023 год увеличился на 2408 
тыс. рублей на развитие учреждений культуры, в том числе: на выплату заработной платы и начислений на нее в 
сумме 2260 тыс. рублей, на приобретение материальных запасов 148 тыс. рублей за счет платных услуг, из них: 30 
тыс. рублей – Куйтунский районный краеведческий музей, 13 тыс. рублей –  школа искусств, 105 тыс. рублей - МКУК 
«Куйтунская межпоселенческая районная библиотека имени В.П. Скифа» и составил 46444 тыс. рублей.



11�      

        №13 (63)                                                                                                                                                                                                                                                                          №13 (63)

Муниципальная программа «Муниципальное управление» на 2020-2025 годы

Таблица 11. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2020-2025 гг.
(тыс. рублей)

Наименование показателя
Утверж-
дено на 
2023 год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего утверж-
дено с изме-

нениями
1 2 3 4

Муниципальная программа "Муниципальное управление" на 2020-
2025 гг., в том числе: 159488 5021 164509

Основное мероприятие 1 "Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций высшего должностного лица" 3287 133 3420

Основное мероприятие 2 "Финансовое обеспечение выполнения функ-
ций органов местного самоуправления" 83968 3533 87501

Основное мероприятие 3 "Обеспечение условий деятельности в обла-
сти земельно-имущественных отношений" 13566 595 14161

Основное мероприятие 4 "Совершенствование системы учета муници-
пальной собственности" 551 -141 410

Основное мероприятие 5 "Поддержка и улучшение состояния ЖКХ" 28447 969 29416

Основное мероприятие 6 "Осуществление отдельных областных госу-
дарственных полномочий  по решению вопросов местного значения" 7454 -68 7386

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023год увеличился на 5021 
тыс. рублей и составил 164509 тыс. рублей. Внесены изменения по следующим основным мероприятиям:

- «Финансовое обеспечение выполнения функций высшего должностного лица» объем расходов увеличивается 
на 133 тыс. рублей на выплату заработной платы и начислений на нее;

- «Финансовое обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления» объем расходов увеличива-
ется на 3985 тыс. рублей на выплату заработной платы и начислений на нее, одновременно сокращаются расходы 
на 452 тыс. рублей для дальнейшего распределения в рамках основного мероприятия;

- «Обеспечение условий деятельности в области земельно-имущественных отношений» объем расходов увели-
чивается на 595 тыс. рублей на выплату заработной платы и начислений на нее;

- «Совершенствование системы учета муниципальной собственности» объем расходов сокращается на 141 тыс. 
рублей для дальнейшего распределения в рамках муниципальных программ;

- «Поддержка и улучшение состояния ЖКХ» объем расходов увеличивается на 969 тыс. рублей и составит 29416 
тыс. рублей, из них: 

- на выплату заработной платы и начислений на нее в сумме 1210тыс. рублей;
- оплату горюче-смазочных материалов и  на приобретение твердого топлива из средств платных услуг в сумме 

80 тыс. рублей;
Одновременно сокращаются расходы по основному мероприятию на 321 тыс. рублей для дальнейшего распреде-

ления в рамках муниципальной программы.
- «Осуществление отдельных областных государственных полномочий  по решению вопросов местного значения» 

объем расходов сокращается на 68 тыс. рублей на осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности районных комиссий по делам несовершенно-
летних и защите их прав.

Муниципальная программа «Защита населения на территории муниципального образования 
Куйтунский район на 2021-2025 годы»

Таблица 12. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Защита населения на территории муниципаль-
ного образования Куйтунский район на 2021-2025 годы»

(тыс. рублей)

Наименование показателя
Утверж-
дено на 
2023 год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего ут-
верждено 
с измене-

ниями
1 2 3 4

Муниципальная программа "Защита населения на территории муници-
пального образования Куйтунский район на 2021-2025 годы" 921 -322 599

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023год сократился на 322 
тыс. рублей для дальнейшего распределения по муниципальным программам на выплату заработной платы за 
декабрь 2023 года и составил 599 тыс. рублей.



12�       

        №13 (63)                                                                                                                                                                                                                                                                          №13 (63)

Отпечатано 

ИП Гаврилова Анастасия Егоровна

г. Челябинск, ул. Энтузиастов, 9А

Главный редактор:Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул.Карла Маркса, д.18

Газета выходит 2 раза в месяц

Учредитель:Администрация Муниципального образования 
Куйтунский район.

Постановление №798 от 02.10.2020 года. “Об учреждениии 
официального печатного средства массовой информа

Тираж 500 экз.

Муниципальная программа « Профилактика правонарушений на территории 
муниципального образования Куйтунский район на 2021-2024гг»

Таблица 13. Ресурсное обеспечение муниципальной программы « Профилактика правонарушений на территории 
муниципального образования Куйтунский район на 2021-2024гг»

(тыс. рублей)

Наименование показателя
Утверж-
дено на 
2023 год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего ут-
верждено 
с измене-

ниями

1 2 3 4

Муниципальная программа " Профилактика правонарушений на терри-
тории муниципального образования Куйтунский район на 2021-2024гг" 54 -3 51

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023год сократился на 3 тыс. 
рублей для дальнейшего распределения по муниципальным программам на выплату заработной платы за декабрь 
2023 года и составил 51 тыс. рублей.

Муниципальная программа  «Развитие градостроительной деятельности и управление земельными ре-
сурсами на территории муниципального образования Куйтунский район на  2019-2023   гг.»

Таблица 14. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности и 
управление земельными ресурсами на территории муниципального образования Куйтунский район на  2019-2023   
гг.»

(тыс. рублей)

Наименование показателя
Утверж-
дено на 
2023 год

Сумма 
отклоне-

ния

Всего ут-
верждено 
с измене-

ниями

1 2 3 4

Муниципальная программа "Развитие градостроительной деятельно-
сти и управление земельными ресурсами на территории муниципаль-
ного образования Куйтунский район на  2019-2023   гг."

792 1 793

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2023год увеличился на 1 тыс. 
рублей для проведения мероприятий по муниципальной программе и составил 793 тыс. рублей.

Объем непрограммных расходов на 2023 год увеличился на 674 тыс. рублей и составил 18041 тыс. рублей, из них:
- на содержание представительных органов муниципальных образований увеличился на 324 тыс. рублей на вы-

плату заработной платы и начислений на нее и составил 4637 тыс. рублей, - на содержание контрольно-счетной 
палаты района на выплату заработной платы и начислений на нее на 350 тыс. рублей и составил 7428 тыс. рублей.

Дефицит районного бюджета, источники внутреннего финансирования дефицита 
районного бюджета, муниципальный долг

Исходя из  планируемого прогноза доходов и расходов районного бюджета,  дефицит районного бюджета со-
кратился и составил 20454 тыс. рублей, или 10,4 %, утвержденного общего годового объема доходов районного 
бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, с учетом снижения остатков средств на 
счетах по учету средств районного бюджета в объеме 7844 тыс. рублей

Начальник ФУА МО
Куйтунский район                                                                                 Н.А. Ковшарова


